
 

 

COMUNE  DI  TRAMATZA 
(PROVINCIA DI ORISTANO) 

 
 

Via Tripoli 2 – 09070 Tramatza - Tel. 0783 - 508001 /fax 0783 - 508030 

C.F.  - Partita IVA  00072010952 
www.comune.tramatza.or.it - E mail: protocollo@pec.comune.tramatza.or.it 

 
Decreto del Sindaco 

 
N. 1  DEL  09-01-2024 

 
 

OGGETTO: Conferimento incarico di elevata qualificazione nell'area amministrativa alla 
dottoressa Tonina Frongia 

 
 
 

IL SINDACO 

 

Premesso che: 

- ai sensi dell’art. 50, comma 10 del D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L) il Sindaco nomina i 

Responsabili degli Uffici e dei Servizi, attribuisce e definisce gli incarichi dirigenziali 

secondo le modalità ed i criteri stabiliti dagli articoli 109 e 110, nonché dallo Statuto e dai 

Regolamenti comunali; 

- l'art. 109, comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000 prevede che nei Comuni privi di personale di 

qualifica dirigenziale le funzioni di cui all'articolo 107, commi 2 e 3, fatta salva l'applicazione 

dell'articolo 97, comma 4, lettera d), possono essere attribuite, a seguito di provvedimento 

motivato del Sindaco, ai Responsabili degli Uffici o dei Servizi, indipendentemente dalla loro 

qualifica funzionale, anche in deroga ad ogni diversa disposizione;  

 

Visto il C.C.N.L. Comparto Funzioni Locali sottoscritto in data 16/11/2022, in particolare gli 

articoli 13, 16, 17, 18, 19, 20, 21; 

 

Dato atto che il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023/2025, adottato con 

deliberazione della Giunta Comunale numero 51 del 17/07/2023, nella sezione 3 

Organizzazione e capitale umano  - sottosezione 3.1 Struttura organizzativa, prevede la 

seguente struttura organizzativa: 

  Area amministrativa; 

 Area finanziaria; 



Decreto del Sindaco n.1 del 09-01-2024 COMUNE DI TRAMATZA 
 

Pag. 2 

 Area tecnica 

 

Dato atto che questo Comune è privo di personale con qualifica dirigenziale;  

 

Richiamati i propri precedenti decreti, con i quali sono state assegnate in titolarità gli incarichi 

di posizione organizzativa ai seguenti dipendenti, relativamente alle aree indicate: 

 Dott. Roberto Erdas, area finanziaria, decreto numero 7 del 01/09/2022 e 

successiva proroga scadenza 31 dicembre 2023; 

 Dott.ssa Tonina Frongia, area amministrativa, decreto numero 8 del 11/11/2022, 

scadenza 31/12/2023; 

 Geom. Renzo Ponti, area tecnica, decreto numero 3 del 04/04/2023, scadenza 31 

dicembre 2023; 

 

 

Considerato che l’art. 19, comma 1 del C.C.N.L. Comparto Funzioni Locali 16/11/2022 

prevede “negli enti privi di personale con qualifica dirigenziale, le posizioni di responsabile 

di ciascuna struttura apicale, secondo l’ordinamento organizzativo dell’ente, sono 

automaticamente individuate come posizioni di lavoro oggetto di incarichi di EQ ai sensi 

dell’art. 16 del presente C.C.N.L.”; 

 

Visto che con deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 13/05/2023 è stato approvato il 

regolamento sulla disciplina dell’area delle posizioni organizzative e graduazione delle 

posizioni; 

 

Ritenuto, nelle more dell’approvazione del “regolamento della disciplina degli incarichi di 

Elevata Qualificazione”, di confermare le indennità attualmente previste; 

 

Visto il curriculum vitae della dottoressa Tonina Frongia da cui emerge una comprovata 

esperienza professionale anche in relazione all’esercizio delle funzioni di responsabile del 

servizio ai sensi dell’articolo 109 del D.lgs. n. 267/2000; 

 

Ritenuto necessario, al fine di garantire la piena funzionalità del Settore amministrativo, 

assegnare alla dipendente dott.ssa Tonina Frongia, inquadrata nell’Area dei Funzionari e 

dell’Elevata Qualificazione di cui al C.C.N.L. Comparto Funzioni Locali 16/11/2022, 



Decreto del Sindaco n.1 del 09-01-2024 COMUNE DI TRAMATZA 
 

Pag. 3 

l’incarico di Elevata Qualificazione dell’area amministrativa, a decorrere dal 01/01/2024 fino 

al 31/12/2025; 

 

Acquisita agli atti la dichiarazione di insussistenza di cause di inconferibilità e di 

incompatibilità presentata dalla dipendente ai sensi del decreto legislativo 8 aprile 2013, n.39, 

in particolare dell’art. 20 che indica la necessità di apposita dichiarazione in merito 

all’insussistenza di cause di inconferibilità e di incompatibilità, pena l’inefficacia 

dell’incarico; 

 

Visti: 

- il vigente D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

- il vigente D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 

- il C.C.N.L. Comparto Funzioni Locali 16/11/2022; 

 

 

D E C R E T A 

 

1) di assegnare alla dipendente dottoressa Frongia Tonina, inquadrata nell’area dei 

funzionari e dell’elevata qualificazione, l’incarico di elevata qualificazione nell’area 

amministrativa, ai sensi dell’art. 16 del CCNL del 16.11.2022, che si concretizza nella 

responsabilità degli uffici e dei servizi assegnati all’area specificata, dando atto che alla 

dipendente stessa competono tutti i poteri di gestione delle risorse destinate nel PEG ai servizi 

stessi, nonché la gestione del correlativo personale, con poteri di impegnare l’Ente verso i 

terzi ai sensi dell’articolo 107 del D.lgs. n. 267/2000;  

2) di dare atto che la responsabilità dei servizi e degli uffici citati scade con lo scadere della 

dell’incarico di elevata qualificazione assegnata con il presente provvedimento ossia il 31 

dicembre 2026;  

3) di dare atto che gli obiettivi assegnati alla responsabile incaricata sono quelli desumibili 

dal programma amministrativo del Sindaco, dal PEG, dal PIAO 2023/2025 e successive 

integrazioni, nonché quelli di volta in volta assegnati con direttive espresse con atto formale 

del Sindaco e degli assessori di riferimento e con deliberazioni di Giunta comunale;  

4) di dare atto che alla dipendente incaricata verrà corrisposto il seguente trattamento 

economico, secondo quanto previsto nel vigente CCNL di categoria e secondo i criteri 

determinati nei provvedimenti in premessa invocati: € 7.800,00, demandando agli organi di 



Decreto del Sindaco n.1 del 09-01-2024 COMUNE DI TRAMATZA 
 

Pag. 4 

gestione l’adozione dei conseguenti provvedimenti contabili ivi compresa la liquidazione 

dell’indennità per i risultati conseguiti nella misura massima del 25%;  

5) di comunicare copia del presente provvedimento al funzionario incaricato e al segretario 

comunale;  

6) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo pretorio dell’Ente per 

15 giorni a fini di generale conoscenza nonché nell’apposita sezione dell’Amministrazione 

trasparente ai sensi del D.Lgs. 33/2013. 

 

 
 
Tramatza 09-01-2024 
 Il Sindaco 
 Dott.ssa Maria Sebastiana Moro 

 
  
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione 
digitale" (D.Leg.vo 82/2005) 
 


